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Dotychczasowa dośó znaczna 1iczba iniekcji doko-
nyuvanych przy użyciu bronl Palmera, jak i zebrane
przy tym obserwacje pozwalają potwierdzić dane z li-
ter.atury, iż hroń ta jest sprzętem pełnowartościowym
i sprawnym a przy tym przydatna w pracy w ZOO.

Dla przykładu warto tu przytoczyć 2 przypadki
1. W grudniu 1965 r, za pomocą pistoletu Palmera
wstrzyknięto 10 ml roztworu zwierającego 5,0 ml a]ka-
loidów z g]rupy nikotyny 14-letniemu żubrowi ,,Pomru-
kowi", o ciężarze ciała około 750 kg. W wyniku do,ko-
nanej iniekcji uzyskano po 6 minutach daleko idące
unieruchomienie żubra pozwala jące na dalsze bez-
pieczne manipu]acje przy nim.

2. W maju 1966 r. za pomocą karabinu Palmera
orosłemu
oło 80 kg

u";;*i::
wybiegu

w ZOO w Gdańsku. Już ,po 2 min. uzyskano unieru-
chomienie pozwalające na bezpieczne i niekłopotliwe
załadowanie go do klatki transportowej.

Wobec wysuwanych lliekiedy zastrzlżeń warto do-
dać, iż w naszej praktyce nie obserworvano dotąd ja-
kichkolwiek komplikacji przy stosowaniu broni Pal-

krwawienie, co plzemywa rankę, Możliwość zakażenia
zmniejszają jeszcze używane do iniekcji środki far-
makologiczne. Nie zachodzi również konieczność ste-
rylizacji strzykawek. Wystarczy w zupełności ich sta-
ranne umycie po u (przemycie poszcze-
góInych części po ciepłej wodzie z my-
dłem, wypłukanie ew. przetrzymywanie
w płynach dezynfekcyjnych.

ność, z jaką wyrzuca-
5, broni Palmera, jest
egłOści bliskich war-
centa jako maksymal-

ne, przy których celno st gorsza oraz okresu
nlskich tempóratur, kt jąc ciśnienie CO" po-
garszają nośność łrroni jest zwłasz,cza działa-

nie mechanizmu strzykawki dokonywującej w ułamku
sekundy iniekcji na,wet maksymalnych ilości leku.

Na zakończenie informacja dla instytucji zairrtereso-
wanych ew. uzyskaniem broni Palmera. Jej producen-
tem i wyłącznym dystrybutorem jest firma Palmer
Chemical nad Equipment Co, Inc,, Douglasville, stan
Georgia. Import do Polski tego sprzętu realizuje Cen-
trala_ H Z. ,,Yatime.x", D,o każdego egzemplatza za-
kupionej broni producent dostarcza obszerną instruk-
c jq pozwala jącą na szy'bkie i łatwe zapoznanie się
ze szczegółami jej obsługi, (m.in. ładowania naboi
z Ca", regulację ciśnienia gazu, przyectowaniem do
użycia i ładowaniem strzyka,*,ek) oraz użytkowanie
i konserwacja.

Warszawskie ZOO opracowało ponadto na włas,ny
użr,tek szczegóło\^/e materiały dotyczące obsługi tej
broni (Woliński, 1965)) które rozesłane zos_tały do in-
nych ogrodów zoologicznych i szeregu instytucji
w kraju, a na życzenie są do wglądu zainteresowa-
nych.
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Flora bakteryjna wymienia jako żrodło zanieczyszczenia
mleka surowego

Katcclra Zoohigieny WSR W Lublinie
Kierownik: prof. clr A. cI{oDKowSK]

Istnieje wiele źródeł, które powodują zanieczyszcze-
nie mleka w początkorvei fazie jego otrzymywania
(9, 10).

Stopień zanieczyszczenia mleka na samym po-
czątku udoju jest spra,wą bardzo istotną, gdyż bak-
teł,ie zawarte w mleku nie zachowują stię biernie,
lecz mogą się namnażać (11). Wobec tego początko-
wa zawartość bakterii rzutuje uje,mnie na mleko
jako surowiec dla przetwórstwa mleczarskiego oraz
obniża jego wartość spoży,*,czą.

Żródła zanieezy,szczenia mleka można podzietió
na dwie grupy:

a) zewnętrzne,
b) wewnętrzne.
Rozważania na temat zewnętrznych zanieczyszczeń

mleka były tematem wielu prac (Chalmers (l),
Schonberg (l2), Czajkoll:ski (4), Kroczek (8), Kacz-
marskl, i wsp. (7), i innych (8, 9), które ,,vskazywały
na różne źtódła i możliwości ich usunięcia przy
stosrowaniu bardzo prostych i mało kosztownych
zabiegów natury higienicznej.
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wewnętrzne mogą
być stanórł, zapalnych
gru onych i zazwyczaj
ńie zy rv czasie udoju
lub lekarza we . pod-
czas badana klinicznego. Wobec tego w stadzie mo-
gą zrrajdować srię pojedyńcze sztuki, które wydzie-'liią z mlekiem dojonym nawet w warunkach asep-
tycznych bardzo wysoką ilość bakterii.

Istniał od dawna pogląd, że mleko pobrane od
krów w warunkach jałowych jest zupełnie wolne
od drobnous,trojów. Bliższe badania, a zwłaszcza
prace Worda (15) wykazały, że z gruczołu m.leczne-
go można zawsze wyosobnić bakterie. Dowodem
tego są wyosobnione ptzez niego drobnoustroje
z wymienia po uboju krów, które okazały się iden-
tyczne z bakteriami otrzyr4anymi z mleka w wa-
runkach przyżycio,"vych. Badania wykonane ptze7,
'Warda zmierzają do tego, że mleko pochodzące
z gruczołórł, mlecznych jest jałowe, ale ulega za-
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nieczyszczeniu w czasie przchodzenia przez zatokę
i przewody mleczne wymienia.

Drobnoustroje dostają się do wymienia z ze-
wnątrz wskutek działania ciśnienia ujemnego po-
wsrtającego w gruczole w plzerwach pomiędzy udo-
jarni (5). Leżenie krów- na stanowiskach jest rów-
nież okoIicznością sprzyjającą w przedostawaniu
s,ię baktenii do wewnątrz wyrnienia.

Dokładne okreśIenie iiości drobnoustro jow w_v-
stępujących w mleku udojony,rn w warunkach asep-
tycznych jest nriemożliwe, gdyż poszczególne krowy
wykazują cechy indywidualne. Zatem ilość drobno-
ustrojów znajdująca się w- gruczoie mlecznym zale-
ży w dużym stopniu od przebytych mastitów, które
mogły niek,ied,y spowodować uszkodzenie zwieracza
strzyka. Znaczne osłabienie tego zwie-racza może
być przyczyną samorzutnego wyciekania mleka,
a tym samym nie stanowi silnej bariery dla zanie-
czyszczeń z zewttąttz. Badane mleko przez Sh,aha
i LatmtnarcLgctna (l4) w okresie czterech miesięcv
wykazywało przeeiętnie 2 300 bakter,iń w 1 ml, inna
grupa 50 szt. krów w;lkazywała przeciętnie od 100
do 9 500 w 1 ml, a jeszcze u innej grupy stwierdził
od 100 do 16 000 w 1 ml mleka.

W dużych oborach produkcyjnych na oce-
nę mleka może mieć niekiedy wpływ kilka
krów, u których w gruczole mlecznym z re
guły występuje znaczna ilość drobrroustrojów.
W czasie udoju mleko od poszczegóInych sztuk
jest zlewane do wspolnych naczyń i w ten
sposób ulega zanieczyszczeniu mleko ogóIne.

Na podstawie danych z literatury oraz włes-
nych obserwacji wydawało się rzecżą nader
interesującą przebadanie mleka aseptycznego
(pochodzącego bezpośrednio z wymienia) \\r
celu okreśIenia ilości bakterii znajdujących
się w gruczole mlecznym u poszczególnych
krów w okresie jednej laktacji.

lVIateriał i metody badań
Badania zostały wykonane w majątku doświad-

czalnym WSR w Lublinie w okresie od lipca 1964
do czerwca 1965 r. Badaniem ob jęto mleko pocho-
dzące od B krów. Na podstawie wywiadu i badania
klinicznego ustalono, że nie przechodziłv stanów za-
palnych gruczołu mlecznego. Krowy rasy nizinno
czarno-biiałej były utrzymane w dobrej kondycji
o stosunkowo wysokiej wyda jności mleczne j od
3 tys, do 4 tys. kg mleka rocznie.

Przed pobraniem prób mleka, wymie krorł,y było
poddane dokładnernu myciu ciepłą wodą z mydłem
i wycierarne do sucha. Ujście kanału strzyka szcze-
gólnie dokładnie dezynfekowano alkoho]em przy
pomocy waoika. Prawidłowe wykonanie tej czyn-
nośoi jest istotnym wąrunkiern przy pobieraniu
prób mleka aseptyoznego, bowiem w przeciwnynr
razie w badanyrn mleku mogą występować bakterie
pochodzenia zewnętrznego (2). Strzyk ujmuje się
w dwa palce (kciuk i wskazujący) w ten sposób, aby
uzyskać uwypuklenie ujścia kanału strzyka, lrtórc
dokładnńe dezynfekujerny w celu zredul<owania do
minimum znajdujących się tam bakter,ii,

ETERYNARYJNA Rok XXIII

lWater'iałem badarrym było mleko pobrane z wy-
mienia po ukończonym udoju, Próby mleka pobie-
Iona co najmniej I raz rv miesiącu; były wy-
siewane na pożywki agarowe z krwią baranią. Czas
trwania wzro]stu bakterii wyn_qsił 48 godz. w tem-
peraturŻe S?oĆ] Bakterie wystĘpujące w mleku jest
stosun}iowo trudno dokładr,.ie określać metodą płyt-
ko,"vą, gdyż tworzą skupiska, natomiast jest ich za
mało, aby badaó je metodą mikroskopową.

Dlatego używa się najczęściej metody płytkowej
przy pomocy które j uzyskuje sie wzrost kolonii
rzędu kilkuset na 1 ml mleka. W celu uzyskanda
dokładnej ilośoi bakterii występujących w bada-
nym mleku, poblane próby były wysiervane na kil-
ka 3--4 płytek Petriego.

Określenie ilościolve bakterii w badanym mleku
rozpatrywano indywidualnie dla poszczególn,ych
krów.

Wyniki badań
Uzyskane wyniki badań przedstawiono w

tabeli 1.

Tabela 1 przedstawia średnią ilość bakterii
w 1 mI mleka pobranego w walunkach asep-
tycznych.

Omówienie wyników
Jak wynika z przeprowadzonych badań na

80 pobranych prób mleka aseptycznego od
B krów w ciągu jednej laktacji, przeciętne za-
nieczyszczenie wynosiło 530 bakterii w 1 mI
mleka. Rozpatrując indywidualnie stopień za-
Dieczyszczenia mleka u badanych krów nale-
ży stwierdzić, że przeciętna zawartość drobno-
ustrojów w mleku pobranym aseptycznie mo-
żc wahac się w dosyc szerokich gra,nicach. Na
podstawie uzvskanych wyników najniższą ilość
bakterii wykazano w mleku pochodzącym od
krowy nr 69, u której na 14 pobranych prób
mleka stwierdzono 40 bakterii w 1 mI przy
rozpiętości wyników od 30 do 290. Najwyższe
zanieczyszczenie mleka stwierdzono u krowy
nr 62, u której na 10 pobranych prób, było
przeciętnie 1170 bakterii w 1 rnl, przy roztzu-
cie rvyników od 130 do 3900. Przeciętna za-
waltość bakterii w mleku badanym u pozosta-
łych krów wahała się w gTanicach zbltżo-
nych, to jest rzędu kilkaset w 1 ml mleka.

Uzyskane wyniki badań pokrywają się ,ff

pewnym stopnlu Z obserwacjami, jakie poczy-
nił autor przy wykonywaniu innych prac (9,
10), z których wynika, że stopień bakteryjnego
zanieczyszczenia mleka w gruczole mlecznym
jest różny u poszczegóInych krów. Na pod=
stawie uzyskanych wynikór,v badań. mleka od
poszczególnych króvv oraZ ciągłej obserwacji
jednej laktacji niedwuznacznie wynika, że za-
równo pora roku jak i okres laktacji nie ma-

Numery krów, od któ
mleko

Ilość przeprowadzony
srednia ilość bakterii 40

(30_
290)

330
(50-
8l9)

rych pobierano

ch badań
w 1 ml mleka

59

9

545
( l00-
1300)*

66

o

410
(30-
1040)

57

11

460
(80-
r300)

62

10

l770
(130-
3900)

67

9

430
(50-
l 040)

44

l2
260

(230-
830)

4,1

11

69

l4

Tab. 1. Przeciętna ilość bakterii w mleku pobranym bezpośrednio z wymienia

+ 
- rozpiętość ilościowa bakterii wyrosłych na pożywkach.
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ją wpływu na stopień zanieczyszczenia mleka
w gruczole mlecznym. Zawartość bakterii w
wymieniu jest cechą indywidualną poszczegol-
nych krów, dlatego stwierdzana ich ilość wa-
hała się w szerokich granicach.

Niekiedy krowy o normalnie zdrowych wy-
mionach y.ydzielają mleko z dużą zawartością
drobnoustrojów, jak to wykazali w pracac}r
Hostings t HoJfman (6), którzy przebadali
mleko pochodzące od dwóch krów w ciągu
dwoch kolejnych laktacji stwierdzając, że
średnia zawartość drobnoustrojów w mleku od
jednej krowy wynosiła 30 tys., u drugiej B00
bakterii w 1 mI mleka. Badania Copelanda i
Olsona (3) wykazały również, że w mleku po-
chodzącym od 40 krów przeciętna zawartość
wynosiła 50 bakterii w 1 ml, zaś u |7 szt.
ponad 100 tys. w 1 ml. ,

Mimo przestrzegania w najwyższym stopniu
zasad higieny udoju często się zdarza, że go-
spodarstwa nastawione na produkcję mleczną
nie uzyskują mleka o wysokim standarcie, po-
nieważ ciągIe zawiera ono nadmierną i]ość
drobnoustrojów.

Na ocenę mleka pochodzącego z dużej obor;l
produkcyjnej, jak jlż zaznaczono, może mieć
niekiedy wpływ zaledwie kilka krol,v, u kto-
rych w gruczole mlecznym z reguły wystę-
puje zrraczna ilość bakterii. Wykluczenie z
produkcji takich sztuk może spol,vodor,vać ra-
dykalną poprawę. Wykrycie kró,,ł, wydziela-
jących w mleku nadmierną ilość bakterii moż-
na ustalić tylko na podstałvie indywidualnego
badania mleka.

Zatówno w badaniach naukowych jak i prz5r
ocenie mleka pochodzącego z obór wolnych
od gruźlicy i brucelozy, mleko które jest prze-
znaczone do spożycia w stanie surowym po-
winno być poddane badaniu bakteriologiczne-
mu.

Wniosek
Klasa mle}<a surowego może być obniżona

r,v gospodarstwach nastawionych na produkcję
mleczną wskutek wydzielania z mlekiem du-
żej ilości bakterii przez pojedyńcze krowy.
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ANNA STEF,ANIAK,oWA

Z,atrucia pokarmowe spowodowarre rozwo-
iem w produktach żywnościowvch gronkow-
ców enterotoksycznych niależą obecnie do nai-
pospclitszych toksycznych zaburzęń,przewodu
pokarmowego. Zdolność pewnych glonkowcow
prodtrkowania enterotolksyny nasunęła pytanic
czv gro,nkowce nie wvtwarzające enterotoksy-
ny, mogą nabyć tę cechę.

Zjawisko przekazywania cech przez drobnoustroje
zostało odkryte w roku 7928 ptzez Criffźth'a w bada-
niach nad paciorkowcami wywołującymi zapalenie
płuc.
Wszystkie badania nad przekazywaniem cech wy-

kazały ostatecznie decydującą rolę DNA (k,wasu de-
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czYnnika 9enelyczne9o
produklow zwierzących

zoksyrybonukleinowego) jako substancji odpowie-
dzialnej za zjawisko dziedziczności. A jak wykazały
badania łvła,sne, ,opisalne w dalszym ,ciągu ,pra,cy,,gron-
kowce są również obdarzone zdolnością przekazywa-
nia swoich cech następnym pokoleniom własnym lub
szczepów odlmiennych. Nie ulega wątpliwości, że
i zdolność wytwarzania enterotokslłnv p|rzez gronkow-
ce jest dziedziczna i wohec tego, wydaje się prawdo-
podoibrnym, że w śro,dowisku gdzie znaidują się pro-
dufi<ty rozpadu komórek gronkowców (np. zniszczo-
nych w czasie procesów technologicznych) ich zacho-
wana DNA może powodować przekazywanie cech,
JeśIi tak jest, to może być sformułowana teza: że raz
zakażony produ,kt gronkowcami enterotoksycznymi,
nawet po zniszczeniu tych gronkow,ców, przypadko-
wo zakażony wtórnie g,ronkowcami nie posiadającyltli

HIGIENA l TECHNOLoGIA SRODKOW
SPOZYWCZYCH

Zmiennośc gronkowcow pod wpływem
i znaczenie iego w higieniezjawiska

Katedra Higieny ProduktóW zWierzqcych wydZiałLl wcterynaIii SGGw
KieTownik: prof. dr J. IłAY


